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Úvod

Židovská ročenka (dále ŽR) je periodikum blízké žánru literárního sborníku, dosud

vycházející péčí Federace židovských obcí v ČR. Literární historik Alexej Mikulášek

upozorňuje na podobnost ŽR se starším Kalendářem českožidovským1 a ŽR sama se k této

linii nepřímo hlásí, když si připisuje více než stoletou tradici,2 nicméně oficiální počátky

periodika pod tímto názvem spadají až do roku 1954, kdy ji začala vydávat Rada

židovských náboženských obcí v zemích České a Moravskoslezské (dále RŽNO),

organizace, která se po sametové revoluci transformovala právě v uvedenou Federaci

židovských obcí v ČR. ŽR byla od počátku spojena především s českými zeměmi, a to jak

formálně, tedy vydávající institucí, tak většinou obsahu. V mé práci se nicméně ukáže, že

přinejmenším v 50. a 60. letech se vztahovala částečně i ke slovenské židovské komunitě.

50. a 60. léta, tedy prvních patnáct let existence ŽR, považuji pro svou práci za

přiměřeně rozsáhlé a podnětné období. Téma židovství tehdy prostřednictvím ŽR

vstupovalo do kontextu Československa druhé poloviny 20. století, v němž byl ateismus

či takzvaný vědecký světový názor součástí státní ideologie, ale zároveň se stát pyšnil tím,

že skrze přímé financování církví posílil náboženskou svobodu. Několik let předtím, než

ŽR začala vycházet, rozpoutal stát „anti-sionistickou“ kampaň, která čerpala

z antisemitských předsudků. Také v době, kdy ŽR již vycházela, byli Židé postihováni za

jednání, jež sami vnímali jako pomoc souvěrcům, ale represivní složky je hodnotily jako

diverzní činnost (např. kvůli spolupráci s izraelskou ambasádou). Na druhé straně po

Stalinově smrti a odhalení tzv. kultu osobnosti se pozvolna a nepřímočaře začala

rozšiřovat škála tolerovaných veřejných projevů, což dostoupilo vrcholu v tzv. pražském

jaru. Po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy se tento trend obrátil. Několik

významných spolupracovníků ŽR, podobně jako mnoho jiných Čechoslováků, v reakci na

tento vývoj odešlo do exilu, a proto jsem rokem 1968 svou práci uzavřela.

Rada židovských náboženských obcí byla oficiální organizace, jediná, která ve své

době směla sdružovat Židy jako takové, a ŽR byla jejím oficiálním periodikem, jež

podléhalo cenzuře tak jako kterákoli jiná tehdejší tiskovina. V souvislosti se všemi fakty

uvedenými v předchozím odstavci a mnohými dalšími musela ŽR najít konsenzus

1 Mikulášek, Alexej, „Židovská ročenka“ in Mikulášek, Alexej, Jana Švábová, Antonín B. Schulz a kol.,
Literatura s hvězdou Davidovou: Slovníková příručka k dějinám česko-židovských a česko-židovsko-
německých literárních vztahů 19. a 20. století, sv. 2, Praha: Votobia, 2002, s. 246.
2 Text na zadní straně obálky, ŽR 5776 (tj. 2015–2016), Praha: Federace židovských obcí v České republice,
2015.
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s aktuálními stanovisky režimu, některá fakta tedy otevřeně nezmiňovat a jiná naopak

zdůraznit. Tak ŽR vytvořila určitý oficiální obraz československých Židů.

Některé faktory, které do podoby tohoto obrazu zasáhly, jsem ve své práci nemohla

popsat pro nedostatek pramenů. Dokumenty, jež by zachycovaly vznik ŽR, se nezachovaly.

Redakční archiv, stejně jako prameny k cenzurním zásahům se dochovaly ve fragmentech.

Co bylo prvotním impulzem k vydávání ŽR? Požadovala redakce po spolupracujících

autorech určitá témata? Která témata zavrhla cenzura? To jsou za dané situace nezod-

pověditelné otázky. Proto budu ve své práci vycházet primárně ze samotného obsahu ŽR.

Jaké rysy, z mnoha možných, měla „židovskost“ Židovské ročenky? Jak její obsah odpovídá

složení československé židovské komunity, jíž byla ŽR určena? Českoslovenští Židé byli

sice druhou světovou válkou a souvisejícími dějinnými procesy ochuzeni o velkou část své

rozmanitosti, homogenní skupinu však netvořili. A jak autoři ŽR přistupovali k minulosti

komunity, pro niž byla naopak pestrost příznačná? V jak velkém rozsahu a jakým

způsobem se autoři ŽR věnovali politice a oficiální ideologii? Jaké postoje tvůrci ŽR zaujali

k zásadní součásti československé židovské minulosti, druhé světové válce a nacistické

perzekuci? V této souvislosti byly židovské oběti v první vlně reflexe často upozaďovány

na úkor aktivních hrdinů a etnicky českých obětí.3 Spokojili se spolupracovníci ŽR s tím,

že nahradili patetická líčení nežidovských postav patetickým vyprávěním o postavách

židovských, nebo vytvářeli nuancovanější umělecká díla, jaká měla v 60. letech ohlas také

ve většinové společnosti?

Abych mohla zodpovědět tyto otázky, načrtnu nejprve demografické složení židovské

komunity, k níž se ŽR obracela. Poté popíši, jak se utvářelo pojetí a pozice Rady židovských

náboženských obcí, která ŽR vydávala. Předestřu rovněž podrobněji společenský a

politický kontext, v němž ŽR existovala. Rozbor obsahu ŽR rozvrhnu do několika

tematických bloků, které se při předběžné rešerši ukázaly jako nejvýraznější, případně

nezbytné k pokrytí výše uvedených otázek: náboženství, politika, historie a kultura a jako

poslední šoa.

3 Holý, Jiří, „Šoa ve fikční próze do konce šedesátých let“, in Holý, Jiří (ed.), Cizí i blízcí: Židé, literatura, kultura
v českých zemích ve 20. století, Praha: Akropolis, 2016, s. 574.
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Rešerše

ŽR nebyla dosud monograficky zpracována. Ze souhrnného hlediska se jí věnuje

pouze již citované heslo Alexeje Mikuláška v přehledu Literatura s hvězdou Davidovou. Jak

už jsem uvedla, archivní prameny k ŽR jsou velice skromné a útržkovité. Jako opora

interpretace obsahu ŽR se tak nabízí zejména publikace, jež se věnují různým dílčím

aspektům. Nejrozsáhleji je zpracována tematika šoa. Studie o uměleckých aktivitách

v terezínském ghettu či o různých žánrech, pracujících s holokaustem jako námětem

(beletrie, poezie, memoáry), tvoří podstatnou součást relativně nedávno vydané

kolektivní monografie o Židech v české kultuře 20. století Cizí i blízcí.4 Monografie Magdy

Veselské o pražském Židovském muzeu Archa paměti mne pak upozornila na určité

paralely, vyplývající z podobného cíle Státního židovského muzea a ŽR (popularizovat

židovská témata), sledovaného za shodných společensko-politických podmínek.5

Také k historii československých Židů ve druhé polovině 20. století nebyla dosud

vydána publikace, jež by dané období popsala vyčerpávajícím způsobem. Je pochopitelné,

že existující studie se vzhledem k dlouhodobě odlišnému vývoji židovských komunit

v českých zemích a na Slovensku zpravidla věnují buď jednomu, nebo druhému regionu.

Stručný historický přehled o poválečné československé židovské komunitě obsahuje

publikace socioložky Aleny Heitlingerové Ve stínu holocaustu a komunismu: čeští a

slovenští židé po roce 1945,6 přestože se jedná především o sociologickou studii. Za zvláště

cenný pokládám popis příprav oslav milénia židovské přítomnosti v českých zemích.

Poválečné období českých židovských dějin až do roku 1989 pokrývá rozsáhlá

publikace etnoložky Blanky Soukupové Židé v českých zemích po šoa: Identita poraněné

paměti.7 Soukupová pojímá českou židovskou identitu komplexně, včetně např. osobních

prožitků, příznačných pro generaci přeživších šoa, zatímco já se ve své práci soustředím

pouze na oficiální vrstvu židovské identity, a proto jsem z monografie Soukupové po této

stránce nečerpala. Využila jsem nicméně některé konkrétní údaje, které ve své práci

shromáždila.

4 Holý, Jiří (ed.), Cizí i blízcí: Židé, literatura, kultura v českých zemích ve 20. století, Praha: Akropolis, 2016.
5 Veselská, Magda, Archa paměti: Cesta pražského židovského muzea pohnutým 20. stoletím, Praha: Židovské
muzeum v Praze / Academia, 2012.
6 Heitlingerová, Alena, Ve stínu holocaustu a komunismu: Čeští a slovenští židé po roce 1945, Praha: G plus G,
2007.

[…]


existovala, nezahrnovala pouze sekularizované Židy, případně po únorovém převratu

státem propagovaný ateismus. Byla zde také relativně početná skupina Židů původem

z Podkarpatské Rusi a ti se klonili k tradičnímu, tzv. ortodoxnímu pojetí judaismu. Obsah

ŽR však jejich přítomnost a zájmy výrazně neodráží. Velkou část článků s náboženskou

tematikou psali reformní rabíni, v čele s pamětníky odlišné podoby židovské religiozity

v českých zemích, Gustavem Sicherem a Richardem Federem. Reformní pojetí judaismu je

z textů, jimiž do ŽR přispívali, jasně patrné. I ortodoxní slovenský rabín Eliáš Katz někdy

tvořil v zásadě podobné články, v nichž k židovské tradici přistupoval vědecky, s důrazem

na objektivní realitu. Pokud Eliáš Katz neměl jiné důvody (např. soukromý zájem o vědu)

k tomuto přístupu, který je částečně v rozporu s ortodoxií, lze z jeho přizpůsobení dovo-

zovat, že z oficiálního hlediska bylo reformní pojetí judaismu tolerovatelnou normou.

Že obsah ŽR nebyl určován pouze úzkým pojetím židovství výlučně jako nábožen-

ského vyznání je nejlépe patrné z volby osobností, zejména umělců, které ŽR připomíná.

Náboženskému vymezení židovství by z nich vyhověl snad jedině Jiří Langer. U jiných

autorů (např. František Gellner či Karel Poláček) nemá religiozita zásadní určující význam

pro jejich dílo a není ani součástí obecného povědomí o těchto tvůrcích. Ukazuje se tak, že

vedle prostých oficiálních proklamací (židovství je pouze náboženské vyznání) v praxi

přetrvávala komplexnější nereflektovaná představa, kdo je či není Žid. Někteří v ŽR

zmiňovaní umělci s židovským zázemím byli přijati za součást většinové české literatury

(kromě Gellnera a Poláčka např. ještě Jiří Orten). Historický směr v židovství, pro nějž toto

bylo metou, českožidovské hnutí, je sice v ŽR přítomen, nikoli však zdůrazňován, snad
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protože při oficiální absenci alternativ se asimilace k českému národu jeví jako samo-

zřejmá.

Jeden z fenoménů, vůči kterému se českožidovství v minulosti vymezovalo, totiž

sepětí některých židů z českých zemí s německým jazykem a kulturou, nebyl v ŽR

upozaďován tolik jako soudobá heterogennost československé židovské komunity (Židé

pocházející z Podkarpatské Rusi) či další alternativa českožidovského hnutí, sionismus,

o němž se v ŽR objevují zmínky teprve v období uvolnění během 60. let. Německo-

židovská kulturní aktivita v českých zemích byla v ŽR prezentována jako historicky

ohraničený jev, na rozdíl například od sionismu tedy bez aktuálních politických

konsekvencí. Ačkoli autoři ŽR vnímali rostoucí popularitu díla Franze Kafky zejména

v západním světě, opakovaně je interpretovali jako důsledek vychýlené historické

společenské situace, čímž byla limitována jeho aktuální výpovědní hodnota. Tento výklad

se opíral zejména o tezi pravidelného spolupracovníka ŽR Pavla Eisnera o „několika-

násobném ghettu“, ve svém společenském aspektu však mohla být tato teorie dále

rozvíjena z marxistických pozic.

Z politicko-ideologických motivů jsou v ŽR nejvíce zastoupeny boj za mír a s ním

související vykreslení studenou válkou rozděleného světa, kdy na jedné straně stojí

východní blok jako „tábor míru“ a na druhé straně západní imperialisté jako viníci druhé

světové války a potenciálně i dalšího konfliktu. Z tohoto konstruktu je patrná souvislost

oficiální ideologie s tématikou šoa. Zájem o problematiku holokaustu tak mohl být na

jedné straně legitimizován mírovou a antifašistickou rétorikou (viz například úvod

k básni Petera Kiena, kapitola 2.3.1.3.2, s. 51). Na druhé straně, když pominulo období

oficiálního přehlížení židovských obětí nacistické perzekuce, mohl být osud českoslo-

venských Židů jakožto obětí nacismu využit na úrovni jednotlivých textů k tomu, aby

dodal na závažnosti výpadům proti Německé spolkové republice, zvláště v kampani vůči

Hansi Globkovi, která sice nebyla bez skutkové podstaty, zároveň ale měla významný

politický rozměr.

Pro ŽR ve sledovaném období jsou významné fenomény šoa v umělecké tvorbě

i umělecké tvorby během šoa. Od počátku zkoumaného období se zde vedle povídek, jež

šoa pojímaly jednoznačně jako uzavřenou událost, vyskytovaly povídky, které schémata

daného přístupu rozvolňovaly a pracovaly se širší škálou podob hrdinství. Vzhledem

k tomu, že v rámci prvního ročníku ŽR byl průkopníkem literárního ztvárnění šoa Arnošt

Lustig, mělo zde nuancované pojetí vlastně primát před čistě schematickým. K témuž
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otevřenému přístupu lze přiřadit i pozornost věnovanou umělecké tvorbě vězňů

koncentračních táborů, neboť je v některých případech interpretována jako druh odporu,

jímž zcela neozbrojení lidé hájili svou lidskou hodnotu. Díla, která k otázkám hrdinství či

obecně smyslu přistupují přinejmenším ambivalentně, se v ŽR objevují přibližně od druhé

poloviny 60. let.

Úhrnem lze říci, že ŽR v 50. a 60. letech následovala celospolečenský trend

pozvolného uvolňování a prezentovala československou židovskou komunitu rozmanitě,

i když s určitými limity (zejména co se týče Židů původem z Podkarpatské Rusi) a projevy

politické loajality, které vyplývaly z jejího oficiálního statutu.
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