Posudek na diplomovou práci Markéty Šebestové

Práce nazvaná Pojetí identity československých Židů v Židovské ročence (1954–1968)

je zaměřena na zmíněnou ročenku, kterou vydávala Rada židovských náboženských obcí,

v prvních patnácti letech její existence. Pokud vím, nikdo se tímto tématem dosud nezabýval,

s výjimkou krátkého hesla Alexandra Mikuláška ve druhém svazku Literatury s hvězdou

Davidovou (2002). Židovská ročenka není zmíněna ani ve Slovníku českých literárních

časopisů, periodických literárních sborníků a almanachů (2002). Přitom literární texty i články

o literatuře (kupříkladu Pavla Eisnera, Františka Kafky nebo Lva Broda), jak ukazuje i práce

Markéty Šebestové, hrály v tomto periodiku nezanedbatelnou roli.

Zvolený časový rámec 1954 až 1968 se mi zdá přiměřený, neboť nezahltil autorku příliš

velkým množstvím materiálu, ale na druhé straně umožnil sledovat vývoj časopisu od dob

tuhého stalinismu (a s ním spojeného antisemitismu maskovaného jako „antisionismus“) až po

liberalizaci v prostoru kultury, veřejného života a nakonec i politiky na konci šedesátých let.

Prameny, které by umožňovaly sledovat vznik Židovské ročenky a práci redakce se na rozdíl

třeba od pražského časopisu Selbstwehr (jehož první ročníky popsala Olga Zitová)

nedochovaly. Je to na pohled lehce absurdní, protože Selbstwehr začala vycházet v březnu

1907. Ale je to pochopitelné vzhledem k situaci první poloviny padesátých let (podrobně o

cenzuře té doby v českých zemích vypovídá sedmá kapitola rozsáhlé publikace V obecném

zájmu, 2015).

Markéta Šebestová se tedy soustředila na vlastní obsah časopisu. Činí tak ve vztahu

k židovské komunitě v tehdejším Československu (nastiňuje perzekuční tlak státu a také

rozpory uvnitř židovské komunity) a poté postupně představuje hlavní tematické okruhy

prezentované v Židovské ročence: náboženství, politiku, historii, kulturu a šoa (kde jsou

analyzovány i prózy a básně s touto tematikou).

V posudku nemůžu reprodukovat celý obsah práce. Je však třeba konstatovat, že autorka se

zhostila svého úkolu velmi dobře a že její vlastně průkopnická práce přinesla řadu nových

poznatků, které obohacují dosavadní výzkum. Kupříkladu hned v první Židovské ročence

upozorňuje na článek Václava Laciny o Karlu Poláčkovi, kde Lacina zdůrazňuje Poláčkovo

vlastenectví a distanci od kosmopolitismu (v atmosféře stále ještě trvajícího „boje proti

antisionismu“). V následujícím ročníku se pro mě dost překvapivě objevuje stať Huga

Bergmanna, filozofa a religionisty původem z českých zemí (z okruhu sionistického časopisu

Selbstwehr), který se již na začátku dvacátých let vystěhoval z Československa do Palestiny a

působil zde a pak i v Izraeli jako první ředitel Národní knihovny a rektor Hebrejské univerzity

v Jeruzalémě. Jeho příspěvek Víra a vědění byl otištěn v roce 1955, tedy v době, kdy jakýkoli

kontakt s Izraelem byl podezřelý jako potenciální „špionáž“. Cenné je například také zjištění,

že v Židovské ročence (1959) byla poprvé otištěna vzpomínka Františka Langera na jeho

bratra Jiřího Mordechaje, která pak provázela vydání Jiřího knihy Devět bran v češtině i

v překladech do jiných jazyků. Z literárních děl, které Židovská ročenka čtenářům představila,

je kromě židovských autorů generace Maxe Broda a Franze Kafky zajímavá i pozornost, která

byla věnována německojazyčným autorům 19. století jako byli Leopold Kompert, Salomon

Kohn a Hugo Salus. Charakteristika německojazyčné tvorby z terezínského ghetta z pera

Jiřího Weila, jak ji posuzuje autorka na s. 49 a 60, je opravdu schematická. Nicméně je třeba

vnímat i to, že byla otištěna v roce 1955, tedy ještě před obdobím „tání“ a liberalizace

v kultuře. Ostatně podobně bizarně (z dnešního hlediska) charakterizuje Weil v článcích

otištěných jinde třeba vystoupení filozofa Karla Jasperse na kongresu v Ženevě nebo

Adlerovu publikaci o terezínském ghettu. Sám nedokážu posoudit, do jaké míry jde o koncesi

dobovým požadavkům a do jaké míry o neinformovanost či Weilovo přesvědčení.

Na práci oceňuji to, že diplomantka pracovala samostatně. Vzhledem k tématu musela nejprve

vykonat poměrně velkou heuristickou práci. Prokázala dobrou orientaci v oboru, schopnost

hierarchizovat a interpretovat materiál patnácti knižně vydaných ročenek časopisu. Vhodně

využila odbornou literaturu (studie Kateřiny Čapkové, Magdy Veselské, Karla Kaplana,

Aleny Heitlingerové, Blanky Soukupové, Moniky Hankové, naše monografie Cizí i blízcí),

která jí otevřela širší kontext religiózní, kulturní i literární. Vedle celkového přehledu a

jednotlivých nových poznatků je třeba pozitivně hodnotit i to, že text je na velmi dobré

stylistické a jazykové úrovni. Jazykové nepřesnosti a překlepy jsou sporadické (např.

„Východní Německo“ na s. 56, „Jako na cudzej svatbe“ na s. 69, „Jiří Láníček“ na s. 97 ).

Několik spíše drobných věcných i stylistických nedostatků autorka odstranila během

konzultací v průběhu práce.

Domnívám, že práce Markéty Šebestová splňuje, ba v mnohém překračuje požadavky na

magisterské diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku „výborně“.
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